
МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИКИ 
УДМУРТСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ  

УДМУРТ 
ЭЛЬКУНЫСЬ 

ЭКОНОМИКАЯ 
МИНИСТЕРСТВО 

   
 

 
ПРИКАЗ 

 
от 03 ноября 2011 года                                                                              №  181 

 
г. Ижевск 

 
 
О реализации постановления 
Правительства Удмуртской Республики 
от 15 ноября 2010 года № 349 
 
 
 Во исполнение постановления Правительства Удмуртской Республики от 15 
ноября 2010 года № 349 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 
субъектам малого и среднего предпринимательства -  производителям товаров, 
работ, услуг  субсидий на возмещения части затрат на уплату первого 
лизингового платежа по договорам лизинга» (в ред. постановления Правительства 
Удмуртской Республики от 27.06.2011г. № 222),  п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить прилагаемые формы: 
1) заявление о предоставлении субсидии индивидуальному 

предпринимателю на возмещения части затрат на уплату первого лизингового 
платежа по договорам лизинга (приложение 1); 

2) заявление о предоставлении субсидии юридическому лицу на 
возмещения части затрат на уплату первого лизингового платежа по договорам 
лизинга (приложение 2); 

3) анкета (приложение 3); 
4) расчет суммы субсидии (приложение 4); 
5) справка о минимальной заработной плате работников (приложение 5); 
6) уведомление о принятии затрат к субсидированию/об отказе в 

субсидировании 
2. Начальнику отдела по развитию предпринимательства И.К. Арсагову 

организовать прием и проверку документов, представляемых субъектами малого 
и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на уплату первого 
лизингового платежа по договорам лизинга. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра экономики И.С. Лысова. 

 
 
 

 



2 
 
4. Признать утратившим силу приказ Министерства экономики Удмуртской 

Республики от 23 ноября 2010 года № 194 «О реализации постановления 
Правительства Удмуртской Республики от 15 ноября 2010 года № 349» 
 
 
Министр экономики  
Удмуртской Республики     

 
М.П.Зайцев 

 
                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1 

      Приложение 1 
      к приказу Министерства экономики 
      Удмуртской Республики  
      от 03 ноября 2011 года № 181 

         (в ред. приказа МЭ УР от 20.02.2012г. № 23) 
 
         В  Министерство экономики 
         Удмуртской Республики  

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на получение субсидии индивидуальным предпринимателем 

на возмещение части затрат на уплату первого лизингового платежа по договорам лизинга 
 

Прошу предоставить субсидию в сумме __________ рублей  ____ копеек. 
  
1. Данные индивидуального предпринимателя: 
1.1.  ФИО________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
 
1.2. Сведения   о   государственной   регистрации   индивидуального   предпринимателя   (ОГРН,  номер 
свидетельства, дата выдачи, кем выдано) 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
 
1.3. Адрес места жительства  (почтовый индекс, район, город, населенный пункт, улица, номер дома, 
корпус, квартира, офис) 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 
                                              
1.4.  Контактный телефон, факс, e-mail, контактное лицо 
_____________________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________________ 
 
2. Виды деятельности по ОКВЭД: 

1)_________________________________________________________________________ 
2)_________________________________________________________________________ 
3)_________________________________________________________________________ 
4)_________________________________________________________________________ 
 

3. Выручка от реализации товаров (работ, услуг), без учета НДС за два предшествующих календарных 
года: 
            3.1  за 20____год ____________ тыс.рублей; 
            3.2  за 20____год ____________ тыс.рублей; 
 
4. Средняя  численность работников:  

4.1.  за предшествующий 20___ год    _____________чел.  
4.2.  за текущий 20___ год    _____________чел.  

 
5. Количество вновь созданных рабочих мест: 

5.1.  за предшествующий 20___ год    _____________ чел. 
5.2.  за текущий 20___ год    _____________ чел. 

 
6. ИНН индивидуального предпринимателя  
_____________________________________________________________________________ 
 



2 

 
7.  Реквизиты индивидуального предпринимателя: 
Р/с (указывается расчетный счет банка, на который перечисляется субсидия)____________ 
______________________________________________________________________________ 
Наименование  банка  -__________________________________________________________ 
К/с___________________________________________________________________________ 
БИК__________________________________________________________________________ 
 
 
   Подтверждаю, что: 
- не имею просроченной задолженности по уплате налоговых и иных обязательных платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации, а также пеней, санкций и штрафов по ним на последнюю 
отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления на получение субсидии; 
-  решение о признании меня банкротом и открытии конкурсного производства в отношении меня не 
принято; 
- моя предпринимательская деятельность в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях неприостановлена; 
- не осуществляю деятельность, связанную с производством и реализацией подакцизных товаров. 
 
Обязуюсь ежегодно после получения субсидии предоставлять в Министерство экономики Удмуртской 
Республики заполненную в соответствии с Методическими рекомендациями по заполнению «Анкету 
получателя поддержки» в течение двух последующих календарных лет до 1 марта года, следующего за 
отчетным. 
 
Вместе с заявлением представлены следующие документы: 

1. ____________________________________________________________________. 
2. ____________________________________________________________________. 

 
Заявитель настоящим подтверждает и гарантирует, что сведения, содержащиеся в заявлении и 
прилагаемых документах, достоверны  и что предприятие-Заявитель и представленные им документы 
соответствуют требованиям, установленным законодательством РФ и УР. 
 
Заявитель дает согласие на обработку, использование, распространение (включая передачу, 
размещение персональных данных в информационных системах, информационно-
телекоммуникационных сетях, в том числе в сети Интернет, ознакомление с персональными данными 
неопределенного круга лиц) в соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О 
персональных данных». 
 
Обработка персональных данных осуществляется с целью ведения реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства – получателей поддержки  в соответствии со статьей 8 Федерального 
закона № 209-ФЗ от 24 июля 2007 года «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации». 
 
Индивидуальный предприниматель:   
_______________________________ 
_______________________________ 

 
___________________ 

 
__________________________ 

_______________________________ (подпись) (расшифровка подписи) 
(ФИО, должность) МП  

  «___» ___________20 ____г. 
 



1 

      Приложение 2 
      к приказу Министерства экономики 
      Удмуртской Республики  
      от 03 ноября 2011 года № 181 

(в ред. приказа МЭ УР от 20.02.2012г. № 23) 
 
В  Министерство экономики 
Удмуртской Республики  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
на получение субсидии юридическим лицом 

 на возмещение части затрат на уплату первого лизингового платежа по договорам лизинга 
 

 
Прошу предоставить субсидию в сумме ______________ рублей  _____ копеек. 

  
1. Организационно-правовая форма  юридического лица: 
__________________________________________________________________________________________ 
 
2. Полное наименование юридического лица: 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 
 
2.1. Сокращенное наименование юридического лица: 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________  
 
3. Реквизиты: 
 
3.1. Юридический адрес: (почтовый индекс, район, город, населенный пункт, улица, номер дома, корпус, 
квартира, офис) ____________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________  
 
3.2. Фактический адрес: (почтовый индекс, район, город, населенный пункт, улица, номер дома, корпус, 
квартира, офис) ____________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 
 
3.3. Контактный телефон, факс, e-mail, контактное лицо 
_____________________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________________  
                 
4. Сведения об учредителях: 
 
4.1. Учредители - юридические лица (организационно-правовая форма, наименование юридического 
лица, доля (%) в уставном капитале)  
  1)____________________________________________________________________________ 
  2)____________________________________________________________________________ 
  3)____________________________________________________________________________ 
  4)____________________________________________________________________________ 
 
4.2. Учредители - физические лица (ФИО, доля (%) в уставном капитале) 
  1) _____________________________________________________________________________ 
  2) _____________________________________________________________________________ 



2 

  3) _____________________________________________________________________________ 
  4) _____________________________________________________________________________ 
 
5. Сведения об уставном капитале  (размер)  
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
 
6. Виды деятельности по ОКВЭД: 

1)_________________________________________________________________________ 
2)_________________________________________________________________________ 
3)_________________________________________________________________________ 

 
7. Основной вид деятельности (доля которого является наибольшей в годовом объеме оборота или 
годовом объеме прибыли, указать %) 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
 
8. Выручка от реализации товаров (работ, услуг), без учета НДС за два предшествующих календарных 
года: 
              8.1  за 20____год ____________ тыс.рублей; 
              8.2  за 20____год ____________ тыс.рублей; 
 
9. Средняя  численность работников:  

9.1.  за предшествующий 20___ год    _____________чел.  
9.2.  за текущий 20___ год    _____________чел.  

 
10. Количество вновь созданных рабочих мест: 

10.1.  за предшествующий 20___ год   _____________ чел. 
10.2.  за текущий 20___ год    _____________ чел. 

  
11. Руководитель юридического лица, документы, подтверждающие полномочия руководителя: 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 
 
12. Реквизиты  юридического лица: 
ИНН _________________________________________________________________________ 
КПП _________________________________________________________________________  
Р/с (указывается расчетный счет банка, на который перечисляется 
субсидия)_____________________________________________________________________ 
Наименование  банка  __________________________________________________________ 
К/с___________________________________________________________________________ 
БИК__________________________________________________________________________ 
 
Подтверждаю, что: 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование субъекта малого или среднего предпринимательства) 
- не имеет просроченной задолженности по уплате налоговых и иных обязательных платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации, а также пеней, санкций и штрафов по ним на последнюю 
отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления на получение субсидии; 
-  не находится в стадии ликвидации, решение о признании банкротом и открытии конкурсного 
производства не принято; 
- не осуществляет деятельность, связанную с производством и реализацией подакцизных товаров; 
- деятельность _______________________________________________________________  

(наименование субъекта малого или среднего предпринимательства) 
в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 
неприостановлена; 



3 

- обязуется ежегодно после получения субсидии предоставлять в Министерство экономики Удмуртской 
Республики заполненную в соответствии с Методическими рекомендациями по заполнению Анкету 
получателя поддержки в течение двух последующих календарных лет до 1 марта года, следующего за 
отчетным. 
 
Вместе с заявлением представлены следующие документы: 

1.____________________________________________________________________. 
2.____________________________________________________________________. 
 

Заявитель настоящим подтверждает и гарантирует, что сведения, содержащиеся в заявлении и 
прилагаемых документах (всего____листов), достоверны  и что предприятие-Заявитель и 
представленные им документы соответствуют требованиям, установленным законодательством РФ 
и УР. 
 

 
Руководитель юридического лица:   
_______________________________ 
_______________________________ 
_______________________________ 

 
 
___________________ 

 
 
_____________________ 

(ФИО, должность) (подпись)       (расшифровка подписи) 
 МП  

   
«___»___________20_____г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 

      Приложение 3 
      к приказу Министерства экономики 
      Удмуртской Республики  
      от 03 ноября 2011 года № 181 

                                                                                                     (в ред. приказа МЭ УР от 20.02.2012г. № 23) 
 

РАСЧЕТ 
суммы субсидии на возмещение части затрат  

на уплату первого лизингового платежа по договорам лизинга 
 

________________________________________________________________________________________  
(полное наименование субъекта малого или среднего предпринимательства) 

ИНН____________________ КПП __________________________________________________________ 
расчетный   счет _________________________________________________________________________ 
в_______________________________________________________________________________________ 

(наименование банка) 
БИК_____________________________кор. счет____________________________________ 
 
Основной вид деятельности по ОКВЭД__________________________________________________ 
По договору лизинга N_____________________   от _______________________________________  
с лизинговой компанией ______________________________________________________________ 
на сумму ______________________________________________________рублей  ______ коп. 
 

Сумма договора 
лизинга, руб. 

Сумма  
первого лизингового платежа  

руб. 

Расчетная сумма субсидии по оплате 
первого лизингового платежа  

(графа 2 х 0,9), руб. 
1 2 3 
 
 

  

Сумма предоставляемой субсидии _________________________ рублей _______ копеек. 
                                                                       (не более 100000 рублей) 
 

Руководитель юридического лица 
или индивидуальный  

предприниматель 
       ____________________________________ 

(Подпись) 
       ___________________________________ 

(ФИО) 
 

МП 

Заместитель министра экономики 
Удмуртской Республики 

 
     _____________________________________ 

(Подпись) 
     _____________________________________ 

(ФИО) 
 

МП 
Главный бухгалтер 

(при наличии) 
 

 
       ____________________________________ 

(Подпись) 
____________________________________ 

(ФИО) 

Начальник отдела по развитию 
предпринимательства 

Министерства экономики  
Удмуртской Республики 

 
     ___________________________________ 

(Подпись) 
     __________________________________ 
                                   (ФИО) 

 



1 

                                                           Приложение 4 
                                                           к приказу Министерства экономики Удмуртской Республики  
                                                           от  03 ноября 2011 года № 181 (в ред. приказа МЭ УР от 20.02.2012г. № 23) 
 

Категория субъекта предпринимательства  (отметить в поле справа знаком " + "): Организационно-правовая форма (отметить в поле справа знаком " + "): 

II. Основные финансово-экономические показатели субъекта малого и среднего предпринимателя получателя поддержки:

%

%

1 Выручка от реализации товаров (работ, услуг) 
без учета НДС

тыс. руб. %

2
Отгружено товаров собственного 
производства (выполнено работ и услуг 
собственными силами)

тыс. руб. %

3
География поставок (кол-во субъектов РФ в 
которые осуществляются поставки товаров, 
работ, услуг)

ед. %

4 Номенклатура производимой продукции 
(работ, услуг)

ед. %

5 Среднесписочная численность работников 
(без внешних совместителей) чел. %

6 Количество сохраненных рабочих мест ед. %
7 Количество вновь созданных рабочих мест ед. %

8 Среднемесячная начисленная заработная 
плата работников тыс. руб. %

9

Объем налогов, сборов, страховых взносов, 
уплаченных в бюджетную систему 
Российской Федерации (без учета налога на 
добавленную стоимость и акцизов)

тыс. руб. %

10 Инвестиции в основной капитал, всего: тыс. руб. %

11 привлеченные заемные (кредитные) средства тыс. руб. %

11.1 из них: привлечено в рамках программ 
государственной поддержки тыс. руб. %

%

%
(да, нет)

М.П.

предоставление прочих коммунальных и 
персональных услуг
прочееСубъект малого или среднего предпринимательства - получатель поддержки является инновационно-активным и (или) использует инновации в своей деятельности

субсидия на возмещение части затрат на уплату первого 
лизингового платежа по договорам лизинга

"Анкета получателя поддержки"

(система налогообложения получателя поддержки)

крестьянско-фермерское хозяйство (КФХ)
сельскохозяйственный потребительский кооператив (СКПК)
потребительский кооператив (ПК)

(полное наименование субъекта малого или среднего предпринимательства)

(ИНН получателя поддержки)

Основные виды деятельности по ОКВЭД:
сельское хозяйство, охота и лесное 
хозяйство

рыболовство, рыбоводство

добыча полезных ископаемых

обрабатывающие производства

транспорт и связь

на 1 января _____ года
(Второй год после оказания 

поддержки)

на 1 января _____ года
(Первый год после оказания 

поддержки)

юридическое лицо
индивидуальный предприниматель (ИП)

государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; обязательное 
социальное обеспечение

строительство

производство и распределение электро-  
энергии, газа и воды

гостиницы и рестораны

финансовая деятельность

оптовая и розничная торговля; ремонт 
автотранспортных средств, бытовых изделий 
предметов личного пользования

Руководитель организации / индивидуальный предприниматель /

на 1 января _____ года
(Год оказания поддержки)

(Должность) (Подпись)
/                                                      /

(Расшифровка подписи)

(сумма оказанной поддержки, тыс. руб.)

образование
здравоохранение и предоставление 
социальных услуг
операции с недвижимым имуществом, 
аренда и предоставление услуг

(дата оказания поддержки)

(отчетный год)

I. Общая информация о субъекте малого или среднего предпринимательства - получателе поддержки

№ Наименование показателя Ед. измер.
на 1 января _____ года

(Год, предшествующий оказанию 
поддержки)

микропредприятие (среднесписочная численность до 15 человек, выручка без НДС или балансовая стоимость активов до 60 млн.руб.)

среднее предприятие (среднесписочная численность от 101 до 250 человек, выручка без НДС или балансовая стоимость активов до 1000 млн.руб.)
малое предприятие (среднесписочная численность от 16 до 100 человек, выручка без НДС или балансовая стоимость активов до 400 млн.руб.)

 



2 

 
       Приложение  
       к Анкете получателя поддержки 

 
 

Методические рекомендации по заполнению формы 
«Анкета получателя поддержки» 

 
1. Введение 

1.1 В форму включаются сведения в целом по юридическому лицу, т.е. по всем филиалам и 
структурным подразделениям данного субъекта малого и среднего предпринимательства 
независимо от их местонахождения. 

1.2 Сведения по анкете предоставляются субъектами малого и среднего предпринимательства – 
получателями государственной поддержки на момент оказания поддержки, а также ежегодно в 
течение последующих двух календарных лет за соответствующий отчетный период (январь – 
декабрь) – до 1 марта года, следующего за отчетным. Анкета предоставляется непосредственно в 
Министерство экономики УР, в отдел реализующий программы развития малого и среднего 
предпринимательства. 
 

2. Общая информация о субъекте малого и среднего 
 предпринимательства - получателе поддержки 

В данном разделе указывается: 
2.1. Полное наименование отчитывающегося субъекта в соответствии с учредительными 

документами; 
2.2. ИНН получателя поддержки; 
2.3. Система налогообложения получателя поддержки (указывается в отношении вида 

экономической деятельности, имеющего наибольший удельный вес в общем объеме оборота или 
объеме прибыли); 

2.4. Выбирается соответствующая категория субъекта – получателя поддержки: среднее, малое 
или микропредприятие в соответствии с условиями Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".  

Средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать 
следующие предельные значения: 

микропредприятия – до 15 человек включительно; 
малые предприятия – от 16 до 100 человек включительно; 
средние предприятия – от 101 до 250 человек включительно. 
Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или 

балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) 
за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения: 

микропредприятия – 60 млн. рублей; 
малые предприятия – 400 млн. рублей; 
средние предприятия – 1000 млн. рублей. 
2.5. Дата оказания поддержки; 
2.6. Отчетный год; 
2.7. Сумма оказанной поддержки;  
2.8. Выбирается организационно-правовая форма деятельности в соответствии с приведенным 

перечнем форм деятельности. 
 

3. Основные финансово-экономические показатели субъекта малого и среднего 
предпринимательства – получателя поддержки 

3.1 По строке «Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета НДС» указывается: 
 - для применяющих общий режим налогообложения – выручка, соответствующая 
показателю «Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, 
акцизов и аналогичных обязательных платежей) формы № 2 «Отчет о прибылях и убытках 
бухгалтерской отчетности; 
 - для применяющих упрощенную систему налогообложения (УСН), данный показатель 
берется из графы 4 раздела I "Доходы и расходы" Книги учета доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения; 



3 

 - для предприятий, находящихся на упрощенной системе налогообложения (ЕНВД) данный 
показатель берется из налоговой отчетности: раздел 2, код строки 110; 
 - для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на упрощенной системе 
налогообложения (ЕСХН) данный показатель берется из налоговой отчетности: раздел 2, код строки 
010. 
 В случае применения нескольких режимов налогообложения указывается суммарное 
значение выручки, рассчитанной в рамках каждого режима. 

3.2 По строке «Отгружено товаров собственного производства (выполнено работ и услуг 
собственными силами» - отражается объем отгруженных или отпущенных в порядке продажи, а 
также прямого обмена (по договору мены), товарного кредита, всех товаров собственного 
производства, выполненных работ и оказанных услуг собственными силами в фактических 
отпускных (продажных) ценах (без НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей), включая 
суммы возмещения из бюджетов всех уровней на покрытие льгот, предоставляемых отдельным 
категориям граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Объем отгруженных товаров представляет собой стоимость всех товаров, произведенных 
данным юридическим лицом, выполненных работ и оказанных услуг и фактически отгруженных 
(переданных) в отчетном периоде на сторону (другим юридическим и физическим лицам, а также 
предоставленных своим работникам в счет оплаты труда), включая товары, сданные по акту 
заказчику на месте, независимо от того, поступили деньги на счет продавца или нет. 

3.3 По строке «География поставок (кол-во субъектов Российской Федерации в которые 
осуществляются поставки товаров, работ, услуг)» – указывается показатель от 1 до 83 в зависимости 
от числа субъектов Российской Федерации, в которые осуществляется отгрузка продукции на 
основании «прямых» договоров. При заполнении данной строки в расчете не указываются 
субъекты, в которые осуществляется поставка продукции контрагентами субъекта малого и 
среднего предпринимательства. 

3.4 По строке «Номенклатура производимых товаров (работ, услуг)»  указывается количество 
видов продукции, определяемых в соответствии с общероссийским классификатором продукции ОК 
005-93. 

3.5 По строке «Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) - 
указывается среднесписочная численность работников, рассчитанная на основании списочной 
численности и включающую работников, работавших по трудовому договору и выполнявших 
постоянную, временную или сезонную работу один день и более. 

Среднесписочная численность работников за месяц исчисляется путем суммирования 
списочной численности работников за каждый календарный день месяца, т.е. с 1 по 30 или 31 число 
(для февраля  - по 28 или 29 число), включая праздничные (нерабочие) и выходные дни, и деление 
полученной суммы на число календарных дней месяца. 

Среднесписочная численность работников за год определяется путем суммирования 
среднесписочной численности работников за все месяцы отчетного года и деления полученной 
суммы на 12. 

3.6 По строке «Количество сохраненных рабочих мест» - указывается среднее количество 
занятых. В расчет принимаются занятые работники, как входящие в списочную численность, так и 
не учитывающиеся в списочной численности: внешние и внутренние совместители (внутренние - 
как дополнительное количество единиц, соответствующее дополнительному количеству ставок, в 
том числе неполных), лица, выполняющие работы по гражданско-правовым договорам (в том числе 
надомниками). 

3.7 По строке «Количество вновь созданных рабочих мест» указывается совокупное количество 
рабочих мест, созданное за год в организации или у индивидуального предпринимателя. 
Учитываются рабочие места, созданные для работников списочного состава, а также для лиц, не 
учитывающихся в списочной численности: внешние и внутренние совместители (внутренние - как 
дополнительное количество единиц, соответствующее дополнительному количеству ставок, в том 
числе неполных), лица, выполняющие работы по гражданско-правовым договорам (в том числе 
надомниками). 

3.8 По строке «Среднемесячная начисленная заработная плата работников» - указывается 
среднемесячная начисленная заработная плата работников, рассчитанная на основании сведений, 
полученных от предприятий, делением фонда начисленной заработной платы работников на 
среднесписочную численность работников, и на 12 месяцев. 

В фонд заработной платы включаются начисленные работникам суммы оплаты труда в 
денежной и неденежной формах за отработанное и неотработанное время, компенсационные 
выплаты, связанные с режимом работы и условия труда, доплаты и надбавки, премии, 



4 

единовременные поощрительные выплаты, а также оплата питания и проживания, имеющая 
систематический характер. 

3.9 По строке «Объем налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных в бюджетную систему 
Российской Федерации (без учета налога на добавленную стоимость)» отражается совокупный 
размер налогов (налог на прибыль, налог на доходы физических лиц, налог на имущество, 
транспортный налог, ЕСНХ, ЕНВД, налог в рамках упрощенной системы налогообложения, 
земельный налог), страховых взносов, уплаченных в бюджет Российской Федерации, бюджет 
субъекта Российской Федерации, местный бюджет. 

3.10 По строке «Инвестиции в основной капитал» отражаются инвестиции в основной капитал в 
фактических ценах. Объектами инвестиций является приобретение и строительство, расширение, 
реконструкция, техническое перевооружение зданий и сооружений, приобретение машин, 
транспортных средств, вычислительной техники, медицинского оборудования, прочего 
оборудования, измерительных и регулирующих приборов, инструмента, производственного и 
хозяйственного инвентаря и принадлежностей, внутрихозяйственные дороги и прочие 
соответствующие объекты, капитальные вложения в улучшение земель и арендованные объекты 
основных средств. 

3.11 По строке «Привлеченные заемные (кредитные) средства» отражается общая сумма 
средств, привлеченных на основе кредитных соглашений с банками, договоров займа с 
микрофинансовыми организациями или иными юридическими лицами и физическими лицами, 
включая собственные средства учредителей, лизинг оборудования. По данной строке не отражаются 
средства, внесенные в уставный фонд, а также средства, привлеченные на рынке ценных бумаг. 

При этом по строке «из них привлечено в рамках государственных программ поддержки» 
отражаются кредиты (займы), привлеченные в рамках программы ОАО «МСП-Банк», при 
предоставлении поручительства регионального фонда гарантий (поручительств), региональных и 
муниципальных фондов микрофинансирования, субсидии, предоставленные в рамках развития 
программ лизинга оборудования. 

 
4. Основные виды деятельности по ОКВЭД 

Выбираются основные виды деятельности в соответствии с ОКВЭД (Общероссийский 
классификатор видов экономической деятельности (ОК 029 - 2007)). При этом, напротив 
соответствующего вида деятельности  указывается удельный вес (в процентах) от общего объема 
оборота или объема прибыли по итогам предыдущего года. Указывается не более 5 основных видов 
деятельности. 

Под основными видами экономической деятельности, понимаются те, которые по итогам 
предыдущего года имеет наибольший удельный вес в общем объеме оборота или объеме прибыли. 
 

5. Использование инноваций 
Строка «Субъект малого или среднего предпринимательства - получатель поддержки является 

инновационно-активным и (или) использует инновации в своей деятельности» заполняется всеми 
субъектами предпринимательства, независимо от получения или неполучения специальной 
поддержки по программе поддержки инноваций.  

Под инновациями понимается введенный в употребление новый или значительно улучшенный 
продукт (товар, услуга) или процесс, новый метод продаж или новый организационный метод в 
деловой практике, организации рабочих мест или во внешних связях (Федеральный закон от 23 
августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике"). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 

            Приложение 5 
            к приказу Министерства экономики 
            Удмуртской Республики  

                                                                                                 от 03 ноября 2011 года № 181 
                                                                                                 (в ред. приказа МЭ УР от 20.02.2012г. №23) 
 
 
«____»__________20___ г. 

 

 

СПРАВКА 

о минимальной заработной плате работников  

 

Минимальная заработная плата работников   _____________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 

             (наименование субъекта малого или среднего  предпринимательства) 
 
за  ______квартал 20____года составила ___________(_____________________________________)                                        
(указывается предшествующий квартал)                                                               (прописью) 
                                                               
рублей ___________копеек. 
 

 

 

 
Руководитель юридического лица/ 
индивидуальный предприниматель: 
_______________________________ 
_______________________________ 

 
 
 
 
___________________ 

 
 
 
 
  ________________________ 

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 
 МП  
   

Главный бухгалтер:   
(при наличии) ___________________ ________________________ 

 (подпись) 
 
 

(расшифровка подписи) 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
 
 
 

           Приложение 6 
           к приказу Министерства экономики 
           Удмуртской Республики  

                                                                                                от 03 ноября 2011 года № 181 
                                                                                                (в ред. приказа МЭ УР от 20.02.2012г. № 23) 

 
 

(на фирменном бланке МЭ УР) 
 
 

 
«____» __________ 20____г. 

 
_______________________________ 
(руководителю юридического лица 

/индивидуальному предпринимателю) 
 
 

Уведомление  
о принятии затрат к субсидированию / об отказе в субсидировании 

 
Настоящим уведомляем Вас о том, что в соответствии с постановлением 

Правительства Удмуртской Республики от 15 ноября 2010 года № 349 «Об утверждении 
Положения о порядке предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства -  
производителям товаров, работ, услуг  субсидий на возмещения части затрат на уплату 
первого лизингового платежа по договорам лизинга» и по результатам рассмотрения 
представленного Вами заявления о предоставлении субсидии принято решение:  

Предоставить субсидию ______________________________________________________________ 
                                                     (наименование субъекта малого или среднего предпринимательства) 

на____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________ 

(указать вид субсидии) 
в размере _____________ рублей ______ копеек. 
 
 

Отказать в предоставлении субсидии _________________________________________________ 
                                                         (наименование субъекта малого или среднего предпринимательства) 
 

на____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________ 

(указать вид субсидии, основание для отказа) 
 
 
 

Министр экономики 
Удмуртской Республики 

 
______________________ 

 
_____________________ 

 (подпись) (ФИО) 
   

 


